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روزنامه ایندیپندنت ]انگلیس[
بی‌بی‌سی در بحران

گری لینکر، کاپیتان و مهاجم ســابق تیم ملی انگلیس و 
باشگاه‌های لسترسیتی، بارســلونا و تاتنهام که مجری 
 برنامه معــروف فوتبالی شــبکه »بی‌بی‌ســی« به نام
Match of the Day است، به‌دلیل انتقاد از سیاست‌های 
مهاجرتی دولت انگلیس، از کار در شبکه دولتی انگلیس 
تعلیق شــد. پس از تصمیم بی‌بی‌ســی علیــه لینکر، 
کارشناسان MOTD به‌منظور همبستگی با او، از این برنامه 
کناره‌گیری کردند. آلن شیرر، ایان رایت، مایکا ریچاردز، 
جرمین جیناس و الکس اسکات گفته‌اند دیگر در این برنامه 
حاضر نمی‌شوند. روزنامه ایندیپندنت این وضعیت را بحران 
در بی‌بی‌سی توصیف کرده؛ چراکه این شبکه نتوانسته در 
این مدت کم برای برنامه خود مجری پیدا کند. ایندیپندنت 
همچنین فاش کــرده برخی از عوامــل برنامه هم تهدید 

کرده‌اند که از کار در این برنامه استعفا خواهند کرد.

ریاض-قاهره؛ اتحادی پرتنش، اما ناگزیر
با وجود تشدید تنش‌ها میان عربستان و مصر بر سر مالکیت جزایر دریای سرخ، ریاض از بیم بازگشت اخوان‌المسلمین راهی جز 

حمایت مالی از دولت السیسی ندارد

تحرکات نظامی آمریکا و چین در شرق آسیا، باعث شده تا جنگ تایوان محتمل‌تر از گذشته به‌نظر برسد
سایه سنگین جنگ بر سر تایوان

همزمان با درگیری‌ها در شرق اروپا، تشدید تنش‌ها‌‎ در 

گزارش 2
شرق آسیا احتمال جنگ بر سر تایوان را افزایش داده 
است. تنش لفظی آمریکا و چین سال‌هاست بر سر تایوان 
جریان دارد، اما اکنون نشانه‌هایی از احتمال رویارویی تمام عیار نظامی 
پکن و واشنگتن دیده می‌شود. ندپرایس، سخنگوی وزارت خارجه آمریکا 
حدود ‌6ماه پیش، زمانی که تنش‌ها بر ســر تایوان به‌دلیل سفر رئیس 
مجلس نمایندگان آمریکا به این جزیره اوج گرفته بود، به‌صورت رسمی 
اعلام کرد که واشنگتن از اســتقلال تایوان حمایت نمی‌کند، اما روابط 
غیررسمی قوی با آن دارد. هفته‌نامه اکونومیســت در گزارشی فراتر از 
روابط غیررسمی آمریکا و تایوان رفته و نوشته است: »تفنگداران دریایی 
آمریکا در فاصله 600کیلومتری تایوان در جزیره اوکیناوا در حال آموزش 
برای جنگ با چین هســتند و این می‌تواند نشانه‌ای از حرکت به‌سمت 
جنگ باشد.« در طرف مقابل نیز، چینی‌ها دائما عملیات فرود نیروها در 
جزیره را تمرین می‌کنند و جنگنده‌های آنها از حریم هوایی تایوان 
عبور می‌کنند. در همین حال، آمریکا مربیان نظامی بیشــتری به 
تایوان اعزام کرده و دولت تایوان نیز به‌تازگی خدمت سربازی اجباری 
را از ‌4ماه به یک ســال افزایش داده است. در آمریکا نیز نمایندگان 
کنگره از جو بایدن، خواسته‌اند تا با درس گرفتن از جنگ اوکراین، 
همه ســاح‌های مورد نیاز تایوان را برای رویارویی احتمالی با چین 
تامین کند. ارزیابی سازمان‌های اطلاعاتی آمریکا این است که ارتش 
چین در تلاش برای ارتقای توان خود برای حمله به تایوان تا سال2027 

است. ژنرال مایکل مینیهان، از فرماندهان نیروي هوایی آمریکا اما معتقد 
است که آمریکا شاید در سال2025 یا زودتر درگیر جنگ تایوان شود. 
اکونومیست نوشته که جنگ احتمالی تایوان با حملات موشکی و راکتی 
گسترده چین آغاز خواهد شد، چون چین در همان مرحله اولیه با حملات 
موشکی به سرعت خواهد توانست بخش زیادی از نیروی دریایی و پدافند 
هوایی تایوان را نابود کند. »وانگ هونگ گوانگ«، از مقامات نظامی سابق 
تایوان نیز قبلا پیش‌بینی کرده بود که 24ســاعت اول جنگ در تایوان 
شامل بمباران موشــکی و هوایی خواهد بود و ارتش چین ابتدا اهداف 
نظامی و سپس زیرســاخت‌هایی مانند نیروگاه‌ها و انبارهای سوخت را 
بمباران خواهد کرد. او گفته بود که چین در همان روز نخســت جنگ 
به‌دنبال اختلال در ارتباطات ماهــواره‌ای تایوان، قطع کردن کابل‌های 

اینترنت زیر دریــا و به راه انداختن جنگ الکترونیــک برای بر هم زدن 
سیســتم‌های فرماندهی و کنترل و قطــع ارتباط تایــوان با نیروهای 
آمریکایی، هک رســانه‌ها و کنترل رادیو تلویزیون خواهد بود و سپس 
نیروی زمینی را وارد این جزیره خواهد کــرد. به‌گفته این مقام نظامی 
سابق تایوان، چین در 3 روز نخست جنگ، ابتکار عمل را در دست خواهد 
گرفت و پس از 3 روز مداخله آمریکا بی‌نتیجه خواهد بود. در عین حال 
چین برای جنگ در تایوان با برخی چالش‌ها نیز مواجه است. چین از زمان 
حمله به ویتنام در ســال1979 تا‌کنون وارد هیچ جنگی نشــده است. 
وضعیت طبیعی و جغرافیایی جزیــره تایوان به‌دلیل جــزر و مدهای 
قدرتمند باعث می‌شود که تحرکات دریایی برای نظامیان چینی سخت 
شــود. همچنین فقط 14ســاحل تایوان امکان پهلوگیری کشــتی و 
پیاده‌سازی‌ نیرو دارد و به این وضعیت چالش مین‌های آبی تایوان را نیز 
می‌توان افزود. در عین حال جنگ احتمالی تایوان اقتصاد جهانی را مختل 
خواهد کرد. شرکت رادیوم گروپ که در زمینه اقتصاد فناوری فعالیت 
می‌کند، به این نتیجه رسیده است که با توجه به آنکه تایوان 90درصد از 
پیشرفته‌ترین تراشه‌های کامپیوتری جهان را تولید می‌کند، جنگ در 
تایوان باعث اختلال در عرضه نیمه‌هادی‌هــا و کمبود جهانی کالاهای 
الکترونیکی خواهد شد. ورود نیروی نظامی چین به تایوان و کنترل کامل 
این جزیره، همچنین به جایگزینی هژمونی چین با آمریکا در شرق آسیا 
منجر می‌شود و در این شرایط ژاپن و کره‌جنوبی نیز خود را در شرایطی 
خواهند دید که به‌سمت توسعه سلاح‌های هسته‌ای حرکت خواهند کرد.

نقل‌قول

‌خبر

کیوسک

هدر رفتن 600میلیارد دلار از پول‌های 
عراق

مصطفی الکاظمی، نخســت‌وزیر ســابق 
عراق:فســاد در ادارات و نهادهای دولتی 
موجــب هــدر رفتــن بیــش از ۶۰۰میلیارد 
دلار از پول‌های عراق شــده است. برخی 
تلاش می‌کننــد تا دولت را مســئول تمام 
نقص‌هــای نظــام سیاســی و دولت‌هــای 
ســابق در طول ۲۰ســال گذشــته بدانند.

)اسپوتنیک(

کرامت لبنانی‌ها را با پول معاوضه 
نمی‌کنیم

هاشم صفی‌الدین، رئیس شورای اجرایی 
حــزب‌الله لبنــان: نمی‌توانیم سرنوشــت 
مــردم لبنــان و کرامــت آنهــا را در معرض 
محاصــره ظالمانه آمریــکا یــا باج‌خواهی 
کشوری که پول دارد، رها کنیم تا کرامت 
را با پول معامله کنیم؛ کرامت ما و کرامت 
مردم‌مــان بــا هیــچ پولــی قابــل خریــدن 

نیست. )سایت النشره( 

پیشرفت مذاکرات آنکارا و واشنگتن 
درباره جنگنده‌ها

خلوصی آکار، وزیر دفاع ترکیه : مذاکرات 
ترکیه با وزارت دفاع آمریــکا درباره خرید 
جنگنده‌هــای اف-16 بــه نقطــه مثبتــی 
رســیده و انتظار داریم کنگره این کشــور 
نیز در این‌بــاره تصمیم عاقلانــه‌ای اتخاذ 
کنــد. البتــه بایــد بگویــم کــه در موضــوع 
خرید جنگنده‌هــای آمریکایی دســت ما 
بســته نیســت و جایگزین‌هایــی داریــم.

)خبرگزاری آناتولی(

مرگ زودهنگام 250 هزار انگليسي 
در كي دهه گذشته در انگليس برخلاف ديگر كشورهاي 

اروپايي، نرخ اميد به زندگي افزايش پیدا نکرده است

امید به زندگی در کشــورهای اروپایی برای چندین دهه به طور 
پیوسته رو به افزایش بوده، اما در انگليس برخلاف ديگر كشورهاي 
اروپايي در كي دهه گذشته، نرخ اميد به زندگي ثابت مانده است. 
در اين ارتباط گزارش شده که بین ســال‌های 1980 تا 2011، 
امید به زندگی در انگليس به طور پیوسته هر سال نزدكي به 3 ماه 
افزايش یافته، اما بین سال‌های 2011 تا 2019 نرخ اميد به زندگي 
در اين كشور تغييری نكرده است. اگر روند افزايشي اميد به زندگي 
در انگليس در كي دهه گذشته ادامه يافته بود، نرخ امید به زندگی 
در سال 2022 به 83.2 سال می رسید، اما نرخ اميد به زندگي در 
سال 2022 حدود 81 سال بود كه تفاوت چنداني با سال 2011 
نداشته است.  هفته نامه اكونوميست با اشاره به توقف نرخ اميد به 
زندگي در انگليس طي كي دهه گذشته گزارش داده كه 250 هزار 
نفر طي كي دهه گذشته، زودتر از سن مورد انتظار اميد به زندگي 
در انگليس، جان خود را دســت داده انــد. اگرچه عواملي مانند 
همه‌گيري كرونا، نوع سبك زندگي، بيماري‌هاي قلبي-عروقي 
و ســاير بيماري‌هاي زمينه‌اي و يا ويروسي و به طور كلي عوامل 
پزشكي از جمله دلايل عدم افزايش نرخ اميد به زندگي در انگليس 
طي كي دهه گذشته عنوان شده، اما علاوه بر اين، عوامل اجتماعي 
همچون كاهش سطح درآمد، محرومیت‌هاي شغلی و نابرابری‌های 
بهداشتی و درماني در انگليس از ديگر دلايل عدم رشد نرخ اميد به 

زندگي در انگليس عنوان شده است. 

در اين گزارش گفته شده كه برنامه‌هاي ریاضت اقتصادی دولت 
لندن طي كي دهه گذشته، با كاهش نرخ اميد به زندگي ارتباط 
دارد. براســاس اين گزارش، برنامه رياضت اقتصادي دولت‌ها 
علت قطعي عدم افزايش نرخ اميد به زندگي نيست، اما روي آن 
تاثير گذاشته است. از سوي ديگر، کاهش بودجه عمومي دولت 
بیشترین ضربه را به محروم ترین مناطق وارد کرده و در حالي كه 
در كي دهه گذشته، ميزان بودجه عمومي برای افراد ثروتمند 
16 درصد کاهش یافته، اما براي افــراد فقير كاهش هزينه‌ها 
در شرايط رياضتي تا 31 درصد بوده اســت. همچنين میزان 
مرگ و میر قابل پيشگيري در انگليس بســيار بيشتر از ديگر 
كشورهاي اروپايي بوده اســت. نرخ اميد به زندگي در انگليس 
همچنين در ميان همه اقشار جامعه كيسان نيست و يک پنجم 
از ثروتمندترین مردان انگليســي 11 سال بيشتر از كي پنجم 

فقيرترين افراد جامعه عمر مي كنند.
 

 جاده سنگلاخ
طرح بازنشستگی مکرون

رئیس‌جمهور فرانسه برای تصویب نهایی طرح 
بازنشستگی خود با موانع جدی‌ای در پارلمان روبه‌روست

ادامه اعتراضات علیه دولت امانوئل مکرون در هفته جاری نشان 
می‌دهد که دولت فرانسه با چالشــی عمیق برای پیشبرد طرح 
خود برای تغییر قوانین بازنشســتگی روبه‌روست. اتحادیه‌های 
کارگری فرانســه تأکید دارند که اعتراضات تا زمانی که دولت 
مکرون اصلاحات بازنشستگی را لغو نکند، ادامه خواهد داشت. 
دولت مکرون به دنبال آن است که سن بازنشستگی را از 62سال 
به 64سال افزایش دهد و این مسئله با اعتراض گسترده در فرانسه 
روبه‌رو شده است. درحالی‌که اعتراضات به این طرح در همه 7روز 
گذشته در پاریس و دیگر شهرهای فرانسه جریان داشته است، 
مجلس سنای این کشور این طرح بحث‌برانگیز را تصویب کرده 
است. »الیزابت بورن« نخست‌وزیر فرانسه تصویب این طرح در 
سنا را »گامی تعیین‌کننده برای انجام اصلاحات آینده در حقوق 
بازنشستگی« عنوان کرد؛ هرچند به‌نظر نمی‌رسد این طرح به 

آسانی بتواند به قانون نهایی تبدیل شود.
به‌طور کلی اعتراضاتی که در فرانســه علیه طرح بازنشستگی 
مکرون جریان دارد، با اعتصابات کاری همراه است و تداوم این 
اعتصاب‌ها خبر خوبی برای بخش‌های اقتصادی فرانسه نیست. 
اعتصاب‌ها در فرانسه علاوه‌بر آنکه فعالیت بخش‌های حمل‌ونقل، 
راه‌آهن و فرودگاه‌ها را مختل کرده، عملکرد پالایشگاه‌ها و چندین 
رآکتور هسته‌ای را تحت‌تأثیر قرار داده تا آنجا که براساس گزارش 
نیویورک‌تایمز، فرانسه مجبور به واردات برق شده است. هفته 
گذشته ادامه اعتصاب‌ها باعث شد تا برق دفتر ژرار لارشر، رئیس 
مجلس سنای فرانسه هنگام بحث در مورد اصلاحات بازنشستگی 
دولت قطع شــود و در عمل نهادهای عمومی نیز برای فعالیت 

روزانه خود با چالش روبه‌رو شوند.
از سوی دیگر طرح بازنشســتگی مکرون در پارلمان با چالش 
روبه‌روســت. این طرح جنجالی در سنا تصویب شده، اما هیأت 
مشترک پارلمانی متشکل از قانونگذاران 2مجلس، این لایحه را 
قبل از ارسال دوباره به مجلس سنا بررسی خواهند کرد. دولت 

فرانسه نیز باید این طرح را برای تأیید نهایی به 
مجمع ملی یا همان مجلس سفلی ارسال کند، 
اما حزب مکرون در مجلس سفلی فرانسه فاقد 
اکثریت لازم است و او مجبور خواهد شد به 

حمایت حزب محافظــه‌کار جمهوری‌خواه 
تکیه کند ولي جمهوری‌خواهان بر سر طرح 

بازنشستگی مکرون اختلاف نظر دارند 
و این اختلافات تصویب نهایی طرح در 
مجلس نمایندگان را با شک و تردید 

روبه‌رو کرده است. یک نظرسنجی 
که روز شــنبه توســط مؤسسه 
مطالعاتی الب فرانســه منتشر 
شد هم نشان داد که 63درصد از 

شهروندان فرانسوی از اعتراضات 
علیه طرح مکرون حمایت می‌کنند.

دریچه

جهان‌نما

 پایان صبر سعودی‌ها 
در برابر قاهره 

جاناتــان فنتون هــاروی، 
ستون‌نویس العربی ‌الجدید: 
در شــرایطی که مصر بــا بحران 
اقتصادی روبه‌رو است کشورهای 
عربی نشان داده‌اند که دیگر تمایل 
چندانی برای ادامه حمایت‌های 
مالی از این کشور ندارند. از زمان به 
قدرت رسیدن عبدالفتاح السیسی 
در سال2013 حدود 100میلیارد 
دلار به قاهره کمک شده اما عصر 
کمک‌های مالی نامحدود به‌ویژه 
از طرف عربســتان ســعودی به 
پایان رسیده است. یکی از دلایل 
آن، بی‌میلــی دولــت مصر برای 
شفاف‌سازی درباره  هزینه‌کرد این 
کمک‌هاست. عربستان همچنین 
از تعلل مصر برای واگذاری جزایر 
دریای سرخ گله‌مند است. مالکیت 
این جزایر بخشی از پروژه بزرگ‌تر 
موســوم به »نئوم« در عربستان 
ســعودی اســت که برای محمد 
بن‌سلمان ولیعهد سعودی، اهمیت 
زیادی دارد. ریاض اخیرا به‌دنبال 
سرمایه‌گذاری در پروژه‌هایی است 
که بازدهی خوبی داشــته باشد. 
بــرای مثال، ســعودی‌ها ســال 
گذشــته در بازار انرژی ســبز در 
قاره آفریقا ســرمایه‌گذاری‌های 
گسترده‌ای انجام دادند. همزمان 
ریاض در اردن، بحرین، ســودان، 
عــراق و عمــان صندوق‌هــای 
سرمایه‌گذاری به ارزش 24میلیارد 
دلار راه‌اندازی کرده است. در مورد 
مصر امــا، به‌نظر می‎رســد صبر 
سعودی‌ها برای ادامه همکاری‌ای 
که منفعتی از آن نمی‌برند به پایان 

رسیده است.

تحلیل

روابط مصر و عربستان سعودی مدتی است که متشنج شده 
و قاهره تلاش می‌کند تا با وجود اختلافات 2کشور در برخی 
حوزه‌ها ازجمله سرنوشت جرایز استراتژیک دریای سرخ، 
دامنه این تنش‌ها را که به جنگ رسانه‌ای هم کشیده شده، 
کنترل کند. مســئله اختلافات مصر و عربستان سعودی 
زمانی برجسته شد که روزنامه دولتی الجمهوریه مصر به 
انتقادهای مکرر چند شخصیت سعودی - ازجمله »ترکی 
الحمد« نویسنده سعودی نزدیک به »محمد بن‌سلمان« 
- از نقش سیاست‌های عبدالفتاح السیسی، رئیس‌جمهور 
مصر، در بحران اقتصادی این کشور پاسخ داد. این روزنامه 
در مقاله‌ای ضمن دفاع تمام‌قد از السیســی و انتقاد شدید 
از عربستان، از شکوه و عظمت ارتش و تاریخ مصر نوشت. 
گرچه این مطلب که حاوی نکات توهین‌آمیزی علیه ریاض 
بود، چند ساعت بعد از روی وب‌سایت روزنامه الجمهوریه 
برداشته شد، اما تبعات آن همچنان گریبان‌ روابط 2کشور 
را گرفته است. وب‌سایت خبری‌-‌تحلیلی مصری »مدا« به 
نقل از منابع مطلع نوشته:‌ پس از انتشار این مطلب، دفتر 
السیسی به‌دلیل نگرانی از خشم عربستان فورا مداخله کرده 
و خواستار حذف آن شده است. اما این اقدام هم باعث نشد 
تا از شدت تنش‌های کم‌سابقه دوطرف بر سر مجموعه‌ای 

از اختلافات کم شود.
مصر با یکــی از بدترین بحران‌های اقتصــادی تاریخ خود 
روبه‌روست. کارشناســان اقتصادی، نبود سرمایه‌گذاری و 
رقابت در تولید، سیاست‌های یارانه‌ای که باعث فرسایش 
بودجه دولت شــده، قیمت‌گذاری پول ملی بالاتر از ارزش 
واقعی آن و ضعف حقــوق مالکیت را ازجمله دلایل بحران 
اقتصادی مصر در این کشــور بر شــمرده‌اند. عبدالفتاح 
السیسی اما اغلب مشــکلات اقتصادی امروز مصر را ناشی 
از آشفتگی‌های پس از قیام۲۰۱۱ علیه حکومت »حسنی 
مبارک« و همچنین رشــد ســریع جمعیت این کشــور 
می‌داند. »علی شهابی« یکی از چهره‌های نزدیک به محمد 
بن‌سلمان در توییتی با اشــاره به بحران اقتصادی مصر و 
درخواست‌های مکرر این کشور برای دریافت کمک مالی 
از ریاض نوشته: »اشتهای اهدا‌کنندگان کمک‌های مالی به 
مصر به‌شدت کاهش یافته است. مصر شبیه سیاهچاله‌ای 
شده که هرگز پر نمی‌شود، مگر آنکه دولت این کشور بتواند 

دست به اصلاحات ساختاری بزند.«

پایان عصر چک‌های سفید ریاض به قاهره 
جنگ رسانه‌ای 2 کشــور زمانی شروع شــد که »محمد 
الجدان«، وزیر دارایی عربستان ســعودی، اعلام کرد که 

این کشور دیگر بدون قید و شرط کمک‌های خارجی ارائه 
نخواهد داد. این مقام سعودی گرچه در سخنان خود از مصر 
نام نبرد، اما اغلب ناظران بر این باور هستند که او قاهره را 
خطاب قرار داده است. الجدان گفت: »ما پیش‌تر کمک‌های 
بلاعوض را بدون هیچ‌گونه محدودیتــی ارائه می‌کردیم، 
اما قصد داریم در این رویه تجدیدنظر کنیم. ما باید شاهد 
اصلاحات باشــیم. ما می‌خواهیم کمک کنیم، اما از شما 

می‌خواهیم که نقش خود را ایفا کنید.«
در این میان، آنچه نظر ناظــران را تقویت می‎کند غیبت 
ولیعهد سعودی در نشست ژانویه در ابوظبی بود؛ نشستی 
که عبدالفتاح السیسی در آن شــرکت کرده بود. البته این 
تنها نشستی نیست که محمد بن‌سلمان از شرکت در آن 
امتناع کرده است. او در نشســت العلمین نیز که چند‌ماه 
پیش‌تر در مصر برگزار شده بود، شرکت نکرد؛ درحالی‌که 
سران کشور‌های عربی دیگر از جمله امارات، بحرین، اردن 

و عراق حضور داشتند.
وب سایت میدل‌ایست‌ای می‌نویسد: تنش‌های اخیر مصر 
و عربستان ســعودی با توافقنامه سال۲۰۲۱ که به بحران 
4ساله خلیج‌فارس )ائتلاف کشــورهای عربی علیه قطر( 
پایان داد، ارتباط دارد. در آن زمان، آن توافق به‌طور گسترده 
به‌عنوان یک تفاهم دوجانبه بین ریاض و دوحه تلقی می‌شد. 
با وجود این، بــرای حصول آن با ســایر طرفین درگیری 
ازجمله مصر مشــورتی صورت نگرفت و بــه همین دلیل 

السیسی در نشست العلا شرکت نکرد. این نشست به تقابل 
عربستان و متحدانش با قطر پایان داد. پس از این نشست، 
عربستان ســعودی، امارات و بحرین مســیر‌های جدید 
سیاست خارجی خود را با قطر ترسیم کردند. مصر تنها ماند 
و مجبور شد برای عادی‌سازی روابط با دوحه، خود چاره‌ای 
بیندیشد. السیسی امیدوار بود که این تصمیم باعث شود تا 
حمایت مالی تازه‌ای از ریاض دریافت کند. این پیش‌بینی 

تاحدی محقق شد، اما اکنون آن روند متوقف شده است.
مجموع بدهــی مصر تا اواســط ســال۲۰۲۱ میلادی به 
۳۹۲میلیارد دلار رسید. امارات و عربستان سعودی هر دو از 
حامیان مالی و حامیان اصلی دولت السیسی بوده‌اند. مصر 
در ســال2013 و اندکی پس از به قدرت رسیدن السیسی 
حدود ۴۲میلیارد دلار از عربستان، امارات و کویت دریافت 
کرد و این حمایت در طول سالیان اخیر ادامه داشته است. 
با این حال با وخیم‌ترشدن بحران اقتصادی، دولت مصر به 
فروش دارایی‌های دولتی خود به ریاض و ابوظبی متوسل 
شده است؛ امری که سعودی‌ها تحقق آن را به تعیین تکلیف 
مالکیت جزایر دریای سرخ منوط کرده‌اند. ریاض همچنین 
برای ادامه حمایت‌های خود، خواستار اصلاحات مشخص 
سیاسی و اقتصادی در مصر شده که گرچه دولت السیسی و 
ارتش مصر با اکراه آن را پذیرفته‌اند، اما قاهره هنوز اراده‌ای 

برای تحقق آنها از خود نشان نداده است.

رقابت منطقه‌ای عربستان و امارات
عامل دیگری که می‌تواند در تشــدید تنش‌های عربستان 
و مصر نقش داشته باشد رقابت منطقه‌ای ریاض و ابوظبی 
است. میدل‌ایست‌ای نوشــته، با وجود تمام حمایت‌های 
ریاض از السیسی، به‌نظر می‌رســد که رئیس‌جمهور مصر 
به اماراتی‌ها نزدیک‌تر اســت تا به ســعودی‌ها. آنچه این 
گمانه‌زنی را تقویت کرده توییت اخیر »عبدالخالق عبدالله« 
از چهره‌های آکادمیک اماراتی نزدیک به دولت این کشور 
است. عبدالله در اوج جنگ رســانه‌ای عربستان سعودی 
و مصر گفتــه بود که نقش محــور چهارجانبه عربی مصر، 
عربستان‌ســعودی، امارات و بحرین به پایان رســیده و به 
بخشی از تاریخ گذشته تبدیل شده است و نشست اخیری 
که در ابوظبی برگزار شــده پایه‌های یک محور تازه عربی 
را تشکیل داده است. میدل‌ایست‌ای نوشته: گرچه جنگ 
رسانه‌ای مصر و عربستان ســعودی تاحدی مهار شده، اما 
تنش‌های دو طرف ادامه‌دار خواهد بود، چرا که بعید به‌نظر 
می‌رسد بحران اقتصادی مصر بدون اصلاحات بنیادین رفع 
شود. با این حال سعودی‌ها مجبورند حمایت‌های مالی خود 
را از دولت السیســی ادامه دهند چرا که اگر دولت نظامی 
مصر ســقوط کند به‌احتمال زیاد جریان اخوان‌المسملین 
مصر دوباره جایگزین آن خواهد شد؛ جریانی که عربستان 

با آن دشمن است.

بهاره محبیگزارش 1
روزنامه‌نگار

توافق ناتمام بر سر جزایر دریای 
سرخ

و  ســعودی  عربســتان  آمریــکا،   
رژیم‌صهیونیســتی سال گذشــته بر سر 
عادی‌ســازی روابط ریــاض و تل‌آویو در 
ازای مالکیت عربســتان سعودی بر جزایر 
اســتراتژیک )تیران و صنافیر( در دریای 
سرخ توافق کردند. عربســتان براساس 
این توافق، در برابر آمریکا متعهد شــده 
بود که به پیمان صلح سال۱۹۷۹ تل‌آویو و 
قاهره پایبند باشــد؛ چنین تعهدی آزادی 
تردد کشــتی‌ها و عبور ناوچه‌ها و ناوهای 
صهیونیستی در تنگه تیران را حفظ می‌کرد. 
دهانه دریای سرخ که تنها مسیر کشتیرانی 
به ‌سوی بندر ایلات در جنوب سرزمین‌های 
اشغالی است، برای صهیونیست‌ها اهمیت 
راهبــردی دارد. با این حال وب‌ســایت 
آکســیوس حدود 3ماه پیش گزارش داد 
که قاهره اجرای توافق واگــذاری این دو 
جزیره به عربستان را تنها یک هفته پیش 
از ضرب‌الاجل درنظر گرفته شــده متوقف 
کرده است. بســیاری از مصری‌ها با انتقال 
مالکیت جزایر مخالفت کرده و آن را مصداق 
تسلیم حقوق حاکمیت مصر در ازای دریافت 

حمایت مالی از ریاض می‌دانند.

مکث

شهادت 3فلسطینی دیگر 
توسط صهیونیست‌ها

حداقل 3شهروند فلسطینی در تیراندازی نیروهای 
صهیونیستی به ســمت خودروي آنها در نزدیکی 
نابلس شــهید شــدند. خبرگزاری فلسطینی وفا 
گــزارش داد: نیروهــای اســرائیلی به‌خودروی 
شهروندان فلســطینی در نزدیکی ایست بازرسی 
نظامی »ســوره« در غرب نابلس شــلیک کردند. 
افیخای ادرعی، سخنگوی ارتش رژیم صهیونیستی 
طی بیانیه‌ای سرنشــینان خودرو را افراد مســلح 
فلســطینی توصیف کرده که به‌سوی نظامیان در 
پاســگاه »جیت« نابلس کرانه باختری رود اردن 
تیرانــدازی کردند. روحی فتوح، رئیس شــورای 
ملی فلسطین در واکنش به شــهادت 3 شهروند 
فلسطینی گفت: »اسرائیل باید پاسخگوی کشتار 
فلسطینی‌ها باشــد.« فتوح گفت که کشتارهای 
متعدد در پست‌های بازرسی نظامی نشانه روشنی 
است که نیروهای اشــغالگر »دستورالعمل صریح 
برای کشــتن« از ســوی مقامات تل آویو دارند. 
خشــونت در کرانه باختری اشــغالی از زمانی که 
بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر رژیم اسرائیل در‌ماه 
دسامبر در یک ائتلاف با یهودیان افراطی ارتدوکس 
و متحدان راست افراطی به قدرت بازگشت، تشدید 
شــده اســت. هم‌اکنون کرانه باختری در شرق 
فلسطین نیز به میدان جنگ نظامیان صهیونیست 

و شهروندان فلسطینی تبدیل شده است. 


